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Efni: Umsögn uin frumvarp til laga um fæðingar- og foreldraorlof
Vísað er til beiðni velferðamefiidar Alþingis dags. 25. nóvember 2020, um umsögn um 
frumvarp til laga um fæðingar- og foreldraorlof, 323. mál. Beiðnin var tekin fyrir á 910. fimdi 
bæjarráðs Vesturbyggðar þann 3. desember sl. og eftirfarandi bókað:
Bœjarráð felur bœjarsljóra að senda inn umsögn í samræmi við umrœður að 
fundinum sem snúa að mismunun foreldra a f landsbyggðinni sem þurfa að sækja 
fœðingarþjónustu um langan veg og oft á tíðum að dvelja fjarri heimilum sínum svo 
vikum skiptir.
Eftirfarandi er umsögn Vesturbyggðar um efni frumvarpsins.
Sveitaifiélagið fagnar því nýmæli sem er að finna í frumvarpinu, þess efnis að bamshafandi 
foreldri verði veittur sérstakur styrkur vegna skersts aðgengis að fæðingaiþjónustu, í þeim 
tilvikum þegar það þarf að mati sérfræðilæknis að dvelja fjarri heimili sínu, fyrir áætlaðan 
fæðingardag bams.
í  43. gr. frumvaipsins er því gert ráð fyrir að foreldri geti fengið sérstakan styrk í allt að 14 
daga fyrir áætlaðan fæðingardag bams. Vesturbyggð vill í þessu samhengi benda á aðstæður 
foreldra á sunnanverðum Vestgörðum, þar sem verulegar vegalengdir em í nauðsynlega 
fæðingarþjónustu.
Bamshafandi foreldri á sunnanverðum Vestfjörðum er að minnsta kosti gert að dvelja nær 
fæðingarþjónustu ftá og með 38. viku meðgöngu, þar sem langt er í nauðsynlega þjónustu 
vegna fæðingar. Þegar uppi em aðstæður t.d. vegna áhættumeðgöngu þá getur verið um enn 
lengri tíma að ræða sem bamshafandi foreldri er nauðsynlegt að dvelja gani heimili sínu. 
Ekki er óalgengt að meðganga geti varið allt fram á 42. viku og því getur bamshafandi 
foreldri þurft að dvelja fjarri heimili sínu á sunnanverðum Vestflöiðum í allt að 4 vikur 
samfellt. Sveitarfélagið hvetur því velferðamefiid Alþingis til að skoða ákvæði 43. gr. 
frumvarpsins sérstaklega og lengja þann dagaíjölda sem foreldri getur óskað eftir styrk.
Að matí sveitarfélagsins era 14 dagar allt of stuttur tími, miðað við þasr aðstæður sem 
bamshafandi foreldrar á sunnanverðum Vestijörðum búa við, þar sem aðgengi að 
nauðsynlegri fæðingaiþjónustu er ekki fyrir hendi. Með vísan til framangreinds leggur
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Vesturbyggð því til við velferðamefhd Alþingis að fjöldi daga skv. 43. gr. firumvarpsins verði 
lengdur í allt að 30 daga.
Einnig viU Vesturbyggð benda á að ákvæðið felur í sér nokkra mismunun milli foreldra, þar 
sem aðeins er gert ráð fyrir að bamshafandi foreldri eigi rétt á sérstökum styrk. Annað 
foreldrið sem jafhan fylgir bamshafandi foreldri þarf því að taka sér launalaust leyfi fiá vinnu, 
taka á sig kostnað og tilheyrandi tekjutap vegna fjarvem firá he Verður ekki annað séð en 
að með þessu sé ekki gætt að jöfnum rétti foreldra bamsins, ivort sem er til að styðja við 
bamshafandi foreldri eða að vera til staðar við fæðingu bamsins. I einhveijum tilvikum kann 
ákvæðið einnig að ganga gegn jö&um rétti kvenna og karla. Vesturbyggð telur því æskilegt 
að það foreldri sem ekki er bamshafandi, en þarf að dvelja með maka sínum Qarri heimili, 
geti óskað eftir sambærilegum styrk og tilgreindur er í 43. gr. frumvarpsins.
Verði bmgðist við framangreindum athugasemdum Vesturbyggðar, má ætla að frumvarpið 
nái betur fram tilgangi sínum um að jafioa aðstöðumun sem er á milli bamshafandi foreldra 
sem búa fjarri fæðingaiþjónustu og bamshafandi foreldra sem búa nær fæðingarþjónustu. 
Þannig muni frumvarpið, verði það að lögum falla vel að þeini mikilvægu framtíðarsýn sem 
birtist í stefhumótandi byggðaáætlun fyrir árin 2018-2024, um sem jafhast aðgengi íbúa að 
gmnnþjónustu óháð búsetu.
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